
ÍNDICE

ISSSPL ................................................................................................................................................................................. 3
Presidência ......................................................................................................................................................................... 11
Secretaria de Gestão de Pessoas ...................................................................................................................................... 11
Superintendência de Licitação ........................................................................................................................................... 13

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 8 de Fevereiro de 2019 • ANO IV | N° 451

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 19ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Eduardo Botelho (José Eduardo Botelho) -
DEM

• 1º Vice Presidente: Janaina Riva (Janaina Greyce Riva) -
MDB

• 2º Vice Presidente: João Batista (João Batista Pereira de
Souza) - PROS

• 1º Secretário: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 2º Secretário: Valdir Barranco (Valdir Mendes Barranco) -

PT
• 3º Secretário: Valmir Moretto (Valmir Luiz Moretto) - PRB
• 4º Secretário: Paulo Araújo (Paulo Roberto Araújo) - PP

Membros Parlamentares

• Delegado Claudinei (Claudinei de Souza Lopes) - PSL
• Dilmar Dal Bosco - DEM
• Dr. Eugênio (José Eugênio de Paiva) - PSB
• Dr. Gimenez (Luis Amilton Gimenez) - PV
• Dr. João (João José de Matos) - MDB
• Elizeu Nascimento (Elizeu Francisco do Nascimento) - DC
• Faissal (Faissal Jorge Calil Filho) - PV
• Guilherme Maluf (Guilherme Antonio Maluf) - PSDB
• Ludio Cabral (Ludio Frank Mendes Cabral) - PT
• Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• Prof. Allan Kardec (Allan Kardec Pinto Acosta Benitez) -

PDT
• Sebastião Rezende (Sebastião Machado Rezende) - PSC
• Silvio Favero (Silvio Antonio Favero) - PSL
• Thiago Silva (Thiago Alexandre Rodrigues da Silva) - MDB
• Ulysses Moraes (Ulysses Lacerda Moraes) - DC
• Wilson Santos (Wilson Pereira dos Santos) - PSDB
• Xuxu Dal Molin (Ederson Dal Molin) - PSC

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 8 de Fevereiro de 2019 • ANO IV | N° 451

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



ISSSPL

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 8 de Fevereiro de 2019 • ANO IV | N° 451

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - EXERCÍCIO 2018

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 8 de Fevereiro de 2019 • ANO IV | N° 451

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 8 de Fevereiro de 2019 • ANO IV | N° 451

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 8 de Fevereiro de 2019 • ANO IV | N° 451

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



BALANÇO FINANCEIRO - EXERCÍCIO 2018

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 8 de Fevereiro de 2019 • ANO IV | N° 451

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



BALANÇO PATRIMONIAL - EXERCÍCIO 2018

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 8 de Fevereiro de 2019 • ANO IV | N° 451

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 8 Assinado Digitalmente



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 8 de Fevereiro de 2019 • ANO IV | N° 451

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 9 Assinado Digitalmente



DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS - EXERCÍCIO 2018

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 8 de Fevereiro de 2019 • ANO IV | N° 451

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 10 Assinado Digitalmente



PRESIDÊNCIA

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 01/2019

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições legais que
lhe conferem o Regimento Interno, considerando o Ato n° 163/2014, expedido pelo Tribunal de Contas do Estado de Mato
Grosso, publicado no DOE n° 524, de 09.12.2014, que informa a vacância do cargo de Conselheiro, bem como a decisão
proferida pelo Supremo Tribunal Federal na Ação Direta de Inconstitucionalidade n° 4.812, publicada no DJE do STF n°
23, de 05.02.2019 e, diante da leitura do documento oficial anunciando a referida vacância na 12ª Sessão Extraordinária
do dia 12.12.2014, declara-se aberta a vaga de Conselheiro do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso, cuja indi-
cação competirá ao Poder Legislativo, consoante disposto no art. 49, § 2º, inciso II da Constituição Estadual.

Cuiabá/MT, 08 de fevereiro de 2019.

Dep. EDUARDO BOTELHO

Presidente da Assembleia Legislativa

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA MD Nº 016/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Art. 1º Retificar, em parte, a Portaria MD nº 12, datada de 29/01/2019, publicada no DOEALMT em 30/01/2019, que con-
cedeu homologação do Resultado Final da Avaliação Especial de Desempenho ao servidor, a partir de Janeiro/19, com
a finalidade de tornar sem efeito a homologação da nota do servidor abaixo descrito, pelo motivo de duplicidade com a
Portaria MD nº 449/2018, publicada no DOEALMT em 14/12/2018:

Matríc. Nome Cargo Função / Especialidade Resultado Final Situação

23.385 Eduardo Alexandre Ricci
TLNS-Técnico Legislativo
Nível Superior

Pauteiro da TV 98 APTO

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Edifício Dante Martins de Oliveira, em Cuiabá, 31 de Janeiro de 2019.

Dep. Eduardo Botelho - Presidente -ALMT

Dep. Guilherme Maluf - 1º Secretário - ALMT

PORTARIA MD Nº 15/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno, com base no disposto na Constituição Federal, artigo 41, § 4º, modificada pelo artigo
6º da Emenda Constitucional nº 19/1998, nos artigos 23 e 24 da Lei Complementar nº 04/1990,de 15/10/1990, na Lei

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 8 de Fevereiro de 2019 • ANO IV | N° 451

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 11 Assinado Digitalmente



Complementar nº 80/2000, de 14/12/2000, na Resolução Administrativa nº 006, de 16/9/15, modificada pela Resolução
Administrativa nº 008 de 17/11/2015, que trata da Avaliação Especial de Desempenho;

RESOLVE:
Art. 1º Homologar o Resultado Final da Avaliação Especial de Desempenho do (a) servidor (a) abaixo a partir de 30 de
janeiro de 2019:

Matrícula Nome Cargo Função / Especialidade
Resultado
Final

Situação

41.838 Alex Malheiros de Lima
TLNS-Técnico Legislativo
Nível Superior

Técnico Legislativo 97 APTO

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.
Edifício Dante Martins de Oliveira, em Cuiabá, 30 de janeiro de 2019.

Deputado Eduardo Botelho - Presidente - ALMT

Deputado Guilherme Maluf - 1º Secretário - ALMT

ATO Nº 16/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,com base no disposto na Constituição Federal, artigo 41,§ 4º, modificada pelo artigo 6º
da Emenda Constitucional nº 19/1998, nos artigos 23 e 24 da Lei Complementar nº 04/1990,de 15/10/1990, na Lei Com-
plementar nº 80/2000, de 14/12/2000, na Resolução Administrativa nº 006, de 16/9/15, modificada pela Resolução Admi-
nistrativa nº 008 de 17/11/2015, que trata da Avaliação Especial de Desempenho;

RESOLVE:
Art. 1º Conceder Estabilidade no Serviço Público aos servidores aprovados no Concurso Público,Edital nº 01/2013, abaixo
relacionados:

Matrícula
Processo
AED

Servidor Cargo
Função /
Especialidade

Estável a
partir de

41.729 117652017 Ezequiel Batista Marques
TLNS-Técnico Legislativo
Nível Superior

Técnico
Legislativo

18/01/19

41.738 117702017 Katia Cilene Santos Oliveira
TLNM-Técnico Legislativo
Nível Médio

Garçom 25/01/19

41.730 117712017
Marcos Vinicius Gomes de Cerqueira
Caldas

TLNM-Técnico Legislativo
Nível Médio

Almoxarife 18/01/19

41.101 1732016
William Carlos de Andrade Del
LLano

TLNM-Técnico Legislativo
Nível Médio

Secretário 26/01/19

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 8 de Fevereiro de 2019 • ANO IV | N° 451

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 12 Assinado Digitalmente



Edifício Dante Martins de Oliveira, em Cuiabá, 28 de janeiro de 2019.

Deputado Eduardo Botelho - Presidente - ALMT

Deputado Guilherme Maluf - 1º Secretário - ALMT

SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº001/2019

CONCORRÊNCIA PÚBLICA, a ser julgada pelo critério de TÉCNICA E PREÇO, com regime de Empreitada por preço
unitário, previsto na Lei n. 12.232/2010 e complementarmente pela Lei 8.666/93.

Objeto: contratação de até 05 (cinco) agências de publicidade para a prestação de serviços técnicos de publicida-
de visando à elaboração de projetos e campanhas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso.

SESSÃO PÚBLICA PARA RECEBIMENTO DOS ENVELOPES DA PROPOSTA TÉCNICA (PLANO DE COMUNICAÇÃO:
VIA NÃO IDENTIFICADA, VIA IDENTIFICADA E CONJUNTO DE INFORMAÇÕES) E AINDA O ENVELOPE DE PPO-
POSTA DE PREÇOS: Data 29 de março de 2019 – Horário: 08h e 30min.

Local de Abertura da Licitação: Auditório Deputado Licínio Monteiro na Sede da Assembleia Legislativa do Estado de Mato
Grosso – Edifício Gov. Dante Martins de Oliveira. End. Avenida André Antônio Maggi, S/N, Setor A, CPA, Cuiabá/MT.

Informações: Superintendência do Grupo Executivo de Licitações – Telefones (65) 3313 – 6222/ 6410 – horário: Segunda
à Sexta das 08:00 às 18:00h (horário local), Edital disponível no site:www.al.mt.gov.br “link: Transparência” – Licitações -
Edital.

Cuiabá (MT), 08 de fevereiro de 2019.

Fabrício Ribeiro Nunes Domingues

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2018

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, por meio do seu Pregoeiro Oficial, nomeado através da Portaria N°
383/2018, publicada no DOE/MT em 27/11/2018, torna pública A SUSPENSÃO do PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2018,
conforme Memorando nº. 71/2019-SAPI.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA QUE, SOB DE-
MANDA, PRESTARÁ SERVIÇOS DE MANUTENÇAO PREDIAL, DEMOLIÇÃO, INSTALAÇÃO, MONTAGEM, REPA-
RAÇÃO E ADAPTAÇÃO NO EDIFÍCIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, COM FOR-
NECIMENTO DE PEÇAS, EQUIPAMENTOS, MATERIAIS E MÃO-DE-OBRA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONS-
TANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA.

Informações: Superintendência do Grupo Executivo de Licitações – Telefones (65) 3313 – 6222/ 6412 – horário: Segunda
à Sexta das 08:00 às 18:00h (horário local), após regularização do atendimento.

Cuiabá-MT, 08 de fevereiro de 2019.

WOLNEI AFONSO DE SOUSA FILHO

Pregoeiro Oficial

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 8 de Fevereiro de 2019 • ANO IV | N° 451

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 13 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Sat Feb 09 00:27:29 UTC 2019

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 19ª LEGISLATURA
	ISSSPL
	Balanço Orçamentário - Exercício 2018
	Balanço Financeiro - Exercício 2018
	Balanço Patrimonial - Exercício 2018
	Demonstração das Variações Patrimoniais - Exercício 2018

	Presidência
	ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 01/2019

	Secretaria de Gestão de Pessoas
	PORTARIA MD Nº 016/2019
	PORTARIA MD Nº 15/2019
	ATO Nº 16/2019

	Superintendência de Licitação
	AVISO DE LICITAÇÃO
	AVISO DE SUSPENSÃO


		2019-02-09T00:27:29+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




